CXXXIII juillet-décembre 1974, fasc.
3-4, p. 486.

Lectio Magistralis

64

formau ansamblul Puterilor garante. Dar înainte ca să ajungă la Bucureşti
protestele miniştrilor de Afaceri Externe ai Franţei şi ai Marii Britanii, la
21 iunie/ 3 iulie 1866, după dezbateri pătimaşe cu privire la problema
evreiască, parlamentul a votat faimosul articol 7 al Constituţiei, care a închis
pentru mai mult de jumătate de veac, drumul emancipării politice a evreilor:
“Calitatea de român se dobândeşte şi se pierde în conformitate cu regulile
enunţate prin legile civile.